1

令和２年第１０回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和２年１０月２３日（金） 午後２時３０分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第２４号  令和３年度教職員定期人事異動方針について

       議案第２５号  学区外就学について

       承認第２１号  専決処分（学区外就学）について

  第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     石 田 芳 加

         （教育長職務代理者）

       委       員     鶴 田 英 孝

 委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    宮 田 孝 裕

       教 育 総 務 課 長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生 涯 学 習 課 長    塚 本 吉 郎

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 幹 雄

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    山 田 芳 久

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    安 藤 美 奈

       教 育 総 務 課 総 務 係 主 事 （ 書 記 ）    野 尻 真 未

６ 欠席者

       委       員     小 川 耕 示

開会宣言

                        会議開始時間 午後２時３０分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ９／３０ ・学校訪問（富士松東小学校、富士松中学校）

１０／ １ ・１０月採用職員入所式・辞令交付式

      ・教育委員辞令交付式

      ２ ・学校訪問（衣浦小学校）

      ３ ・市長杯（剣道、弓道）

        ・徳川家康遺産展セレモニー

      ５ ・愛知教育大学附属小学校、中学校、特別支援学校長来庁

      ６ ・行政経営会議

        ・各中学校体育大会（刈谷東中学校、雁が音中学校、朝日中学校）

        ・附属岡崎三校教育懇談会

      ７ ・各中学校体育大会（刈谷南中学校、富士松中学校、依佐美中学校）

        ・刈谷市スポーツ推進審議会

      ８ ・学校訪問（富士松北小学校、平成小学校）

      ９ ・奨学会第１回理事会

        ・生活創意工夫展

     １１ ・生活創意工夫展

     １２ ・新型コロナウイルス感染症対策本部第４５回本部員会議

        ・行政経営会議

        ・教職員表彰受賞報告

     １３ ・学校訪問（かりがね小学校）

     １４ ・学校訪問（東刈谷小学校）

     １５ ・刈谷市民休暇村現地調査

     １６ ・学校訪問（亀城小学校）

     １７ ・シーホース三河２０２０－２１シーズン開幕戦

     １９ ・幼児園訪問（朝日幼児園）

     ２０ ・行政経営会議

        ・学校訪問（依佐美中学校）

     ２１ ・学校訪問（朝日小学校）

     ２２ ・学校訪問（富士松南小学校）

     ２３ ・幼児園訪問（小垣江東幼児園）

        ・総合教育会議

教育長：第２議事について質疑を許可

鶴田委員：１０月１２日に教職員表彰受賞報告とありましたが、どなたが受賞されたので

 3

しょうか。

教育長：刈谷幼児園の主任保育教諭です。

石田委員：どのような賞ですか。

教育長：学校教育において、創意工夫にあふれ特色ある教育活動を実践し、顕著な成果を

あげ他の模範となる教職員を表彰するものです。

            第２議事           承認

【第３議事：議案第２４号】

教育長：第３議事 議案第２４号 令和３年度教職員定期人事異動方針について上程

学校教育課長：議案第２４号 令和３年度教職員定期人事異動方針について説明

教育長：議案第２４号について質疑を許可

浅井委員：令和３年度教職員定期人事異動方針の２番「新しい教育課題に適切に対応する

ため、教科関係・年齢構成・男女比等に配慮し、各校の教職員構成の充実・均衡に

努める。」について、男女比等に配慮とありますが、バランスの取れていない学校が

あるのでしょうか。

学校教育課長：女性のリーダーが少ないことから、男女比等に配慮するという県の方針に

倣って、刈谷市も意識した人事配置を行っています。そのため、刈谷市では、校長、

教頭、教務、校務という総務職員の女性の割合が増えてきています。また、新しい

教育課題に適切に対応するという部分では、例えばＩＣＴ教育について、コンピュ

ータに強い教職員が１つの学校に偏ることがないような人事配置をするといったよ

うに、そのときの教育課題に対して、適切な人事配置を行っていきます。

浅井委員：男女平等に、実力のある人が適切に配置されるようにしていただけたらと思い

ます。

石田委員：総務職員に女性がいると話しやすく、安心できるという保護者の声をよく聞き

ます。

         第３議事     議案第２４号         議決

【第３議事：議案第２５号】

教育長：第３議事 議案第２５号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第２５号 学区外就学について説明

教育長：議案第２５号について質疑を許可

質疑なし  第３議事  議案第２５号         議決

【第３議事：承認第２１号】

 4

教育長：第３議事 承認第２１号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第２１号 専決処分（学区外就学）について説明

教育長：承認第２１号について質疑を許可

質疑なし  第３議事  承認第２１号         承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：１１月分給食献立について説明

学校教育課長：１０月１日現在の児童・生徒数について説明

１１月分行事予定について説明

生涯学習課長：９月分生涯学習関係施設利用状況について説明

９月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

９月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：９月分体育施設使用状況について説明

   １１月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

鶴田委員：１１月の予定献立表の中で、５日に刈谷南中学校リクエスト献立とありますが、

リクエスト献立はどのくらいの頻度で行われていますか。

教育総務課長：１１月～２月の間に、各中学校１回ずつ設けています。各中学校でリクエ

ストがあったものを提供しております。

第４議事  部課長報告          承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和２年第１０回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後３時００分

               教 育 長